
UCHWAŁA NR XXIV/269/22 
RADY GMINY KURZĘTNIK 

z dnia 31 stycznia 2022 r. 

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Szafarnia na lata 2022-2029 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2021 r., poz. 1372) Rada Gminy Kurzętnik uchwala co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Szafarnia na lata 2022-2029, w brzmieniu załącznika do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr VIII/50/11 Rady Gminy Kurzętnik z dnia 19 kwietnia 2011 r. w sprawie 
zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Szafarnia na lata 2011-2018. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Kurzętnik. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Zbigniew Lewicki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 1



 
 

 

 

 

GMINA KURZĘTNIK 
 

 

 

 
 

PLAN ODNOWY MIEJSCOWOŚCI 
 

SZAFARNIA 
 

na lata 2022 - 2029 
 

 

 

 

 

 

 

Szafarnia, styczeń 2022r. 
 

 

 
 

Załącznik do uchwały Nr XXIV/269/22

Rady Gminy Kurzętnik

z dnia 31 stycznia 2022 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 1



 2 

Spis treści 
 

I. Charakterystyka miejscowości 

II. Inwentaryzacja zasobów służących odnowie miejscowości  

III. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości (Analiza SWOT) 

IV. Opis planowanych zadań inwestycyjnych i przedsięwzięć aktywizujących 

społeczność lokalną 

V. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla 

zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu 

kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy 

funkcjonalno-przestrzenne 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 2



 3 

I. Charakterystyka miejscowości 
 

Miejscowość Szafarnia znajduje się w województwie warmińsko-mazurskim 

w powiecie nowomiejskim. Wieś ta jest jedną z 18 miejscowości gminy Kurzętnik.  

Szafarnia położona jest w malowniczej okolicy na południowo-zachodnim skraju 

gminy Kurzętnik. Miejscowość ta sąsiaduje od północy z wsią Tereszewo gm. Kurzętnik, 

natomiast od południa i zachodu z Brodnickim Parkiem Krajobrazowym oraz od wschodu 

z wsią Czyste Błota gm. Zbiczno.  

Nazwa wsi wywodzi się prawdopodobnie od niegdyś hodowanych tu owiec 

nazywanych „szafarkami”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 1 Lokalizacja miejscowości w układzie administracyjnym powiatu nowomiejskiego 

 

 

 

 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 3



 4 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Rys. 2 Lokalizacja miejscowości w układzie administracyjnym gminy Kurzętnik 
 

 

Podstawową funkcją jaką pełni Szafarnia jest funkcja rolniczo-mieszkalna. Jednak ze 

względu na znajdujące się w niewielkiej odległości od tej miejscowości jeziora o dużej 

powierzchni m.in. Jezioro Wielkie Partęczyny, Jezioro Dębno, Jezioro Robotno, Jezioro 

Kurzyny, Jezioro Strzemiuszek, czy o nieco mniejszej powierzchni Jezioro Tęgowiec i Jezioro 

Czyste Błota oraz ze względu na obecność licznych połaci leśnych miejscowość ta pełni 

również funkcję turystyczną. Jest to bardzo atrakcyjne miejsce, do którego chętnie 

przyjeżdżają turyści z terenu całej Polski. Coraz częściej Szafarnia staje się interesującym 

miejscem dla osiedlania się, ponieważ 40% mieszkańców tej wsi stanowi ludność 

napływowa. 

Grunty wsi Szafarnia stanowią rejon przyrodniczo-rekreacyjny. Jest to  teren 

o urozmaiconym ukształtowaniu i zagospodarowaniu naturalnym. W Szafarni swoje miejsce 

odnajdą wędkarze, grzybiarze oraz osoby ceniące spokój i idealnie czyste powietrze. Tereny 

wsi Otręba, Szafarnia, Tereszewo i Tomaszewo predysponowane są do rozwoju budownictwa 

mieszkaniowego, mieszkaniowe. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 4



 5 

 
 

Fot. 1 Tereny letniskowe 

 
 

Powierzchnia miejscowości Szafarnia na dzień 18 stycznia 2022 r. wynosi 300,2650 

ha, co stanowi ok 2 % ogólnej powierzchni gminy Kurzętnik. Pod względem powierzchni 

miejscowość ta należy do jednych z mniejszych w gminie. Struktura wykorzystania gruntów 

w Szafarni jest następująca: 

 

Tab. 1 Struktura wykorzystania gruntów 

 

Lp. Wyszczególnienie Powierzchnia w ha 

 
Udział % w ogólnej 

powierzchni miejscowości 
 

1 Grunty orne 180,8050 60,22 

2 Łąki trwałe 3,0229 1,01 

3 Pastwiska trwałe 8,2781 2,76 

4 Lasy  33,6997 11,22 

5 Grunty zadrzewione i zakrzewione 42,0463 14,00 

6 Sady 0,4061 0,14 

7 Nieużytki 7,3919 2,46 

8 Drogi 10,3893 3,46 

9 Tereny mieszkaniowe 2,3810 0,79 

10 Grunty rolne zabudowane 10,6496 3,55 

11 Tereny rekreacyjno-wypoczynkowe 0,1745 0,06 

12 Inne tereny zabudowane 0,2090 0,07 

13 Tereny przeznaczone pod zabudowę 0,1973 0,07 

14 Tereny przemysłowe 0,3295 0,11 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 5



 6 

15 Grunty pod wodami pow. stojącymi 0,2848 0,09 

RAZEM 300,2650 100 

 

Źródło: Opracowanie własne stan na dzień 18.01.2022 r. 

 

Zdecydowanie największą powierzchnię zajmują w Szafarni grunty orne, bo ok 60 % całego 

obszaru miejscowości. W dalszej kolejności grunty zadrzewione i zakrzewione zajmują 14% 

zaś Lasy przeszło 11 % powierzchni Szafarni.  

 Na dzień 18 stycznia 2022 r. wieś zamieszkuje 307 mieszkańców, co stanowi ok 3,4% 

całej ludności gminy. Pod względem liczby mieszkańców Szafarnia należy do jednej 

z mniejszych w gminie Kurzętnik. Mieszkańcami wsi jest wiele osób, które osiedliły się 

w celach rekreacyjno-wypoczynkowych a tym samym przebywających we wsi najczęściej 

w miesiącach letnich.  

Sytuację ekonomiczną wsi Szafarnia należy ocenić jako słabą. Wieś położona jest na 

glebach niskowydajnych (głównie V i VI klasy) a gospodarstwa rolne o niewielkiej 

powierzchni prowadzą głównie produkcję zamkniętą pozwalającą na samozaopatrzenie 

w żywność bez nadwyżek do sprzedaży. Większość mieszkańców wykonuje pracę zawodową 

poza miejscem zamieszkania.  

Główną dziedzinę działalności lokalnych przedsiębiorców stanowią usługi. Ze względu 

na duże walory rekreacyjno-wypoczynkowe okolicznych lasów i jezior, Szafarnia jest 

interesującym miejscem do  rozwoju mieszkalnictwa i rekreacji. 

  

Rys historyczny 

 

Pierwsze wzmianki o wsi pochodzą z roku 1735, w którym to na miejscu 

wykarczowanych lasów powstawały pierwsze osady. w 1783 roku po raz pierwszy 

zrejestrowano kolonię Szafarnia z dziesięcioma osadami ludzkimi. w 1885 r. było tu 97 

budynków i 530 mieszkańców, w 1905 r. – 116 budynków i 553 mieszkańców, a w 1921 r. – 

109 budynków i 562 mieszkańców. Pomimo klęsk, wojen i zmian administracyjno-

gospodarczych liczba mieszkańców nie ulegała zasadniczej zmianie do lat siedemdziesiątych 

XX wieku. W latach siedemdziesiątych i osiemdziesiątych w wyniku wzmożonej emigracji 

miejscowej ludności do ośrodków przemysłowo-miejskich wystąpił znaczny spadek jej ilości.  

Po 1920 r. 1/3 wszystkich gospodarstw zajmowali Niemcy. Mieli własny zbór 

ewangelicki, który istniał do 1956 r. w latach 1939 – 1945 rozstrzelano 3 Polaków, inni 

związani byli z AK-owską konspiracją. Jeszcze przed wojną powstała szkoła 3-klasowa. 

Nauczycielami byli: Kwiatkowski, Dąbrowska, Markiewicz, Pszczelińska, Mazurek, 

Sędzikowski, Sułkowska, Serozińska, Babinicz, Józef Grabowski (1995). Młodsze dzieci 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 6



 7 

z Szafarni po likwidacji w 1992 r. szkolnego punktu filialnego (kierownik Jan Jarzembowski) 

uczą się w Szkole Podstawowej w Tereszewie.  

 Sołtysi w XX w.: Warszykowski, Bielicki, Tomaszewski, Damazy Jarmużewski, Teresa 

Licznerska, Klemens Pastewski, Tadeusz Majewski i obecnie Witold Suchocki.     

 

II. Inwentaryzacja zasobów 
 
Zasoby środowiska przyrodniczego 

 Środowisko naturalne Szafarni należy do mało zanieczyszczonych. Na terenie wsi, ani 

w jej pobliży nie ma dużych zakładów, które by zatruwały środowisko. Praktycznie jedynym 

źródłem zanieczyszczenia jest rolnictwo, które stosując różnego rodzaju nawozy sztuczne 

oraz środki ochrony roślin powoduje zanieczyszczenie wód gruntowych oraz 

powierzchniowych.  

Na terenie miejscowości Szafarnia lasy zajmują prawie 34 ha, co stanowi 11,22 % 

wchodzącym w skład Brodnickiego Parku Krajobrazowego. Obszar ten odznacza się wysokimi 

walorami przyrodniczymi i krajobrazowymi, bogaty jest w szlaki turystyki wodnej, pieszej, 

rowerowej i konnej.  

Na terenie miejscowości zlokalizowany jest staw który wraz z urządzonym terenem 

przyległy stanowi doskonałe miejsce dla wypoczynku i spędzania wolnego czasu.   

Od wschodniej strony Szafarni przy jej granicy, która jest jednocześnie granicą gminy 

Kurzętnik, jak i województwa warmińsko-mazurskiego zlokalizowane są 2 jeziora: Jezioro 

Czyste Błota i Jezioro Tęgowiec. W pobliskiej okolicy znajdują się liczne jeziora m.in. Jezioro 

Wielkie Partęczyny, Jezioro Dębno, Jezioro Robotno, Jezioro Kurzyny, Jezioro Strzemiuszek. 

 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 7



 8 

Fot. 2 Widok na Jezioro Czyste Błota i otaczające je kompleksy leśne 

 

Zasoby środowiska kulturowego 

Na terenie miejscowości Szafarnia zlokalizowane są następujące zabytki nieruchome 

ujęte w rejestrze zabytków, wojewódzkiej ewidencji zabytków województwa warmińsko – 

mazurskiego bądź gminnej ewidencji zabytków. 

 Rejestr Zabytków 

o Budynek dawnej plebanii ewangelickiej w Szafarni (obecnie budynek 

mieszalny jednorodzinny Szafarnia 10) oraz aleja przydrożna wraz z 

otoczeniem, 

 

    
Fot. 3 Budynek dawnej szkoły podstawowej 

 

 Wojewódzka Ewidencja Zabytków 

o Cmentarz ewangelicki (nieczynny), 

o budynek dawnej szkoły podstawowej obecnie budynek mieszkalny 

wielorodzinny – Szafarnia 51, 

 

 Gminna Ewidencja Zabytków 

o Kapliczka przydrożna (w centrum wsi) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 8



 9 

 

Fot. 4 Budynek parafialny  

 

 

Obiekty i tereny 

W Szafarni znajdują się jeden sklep spożywczo-przemysłowy, stanowiący własność 

prywatną. Ponadto wyodrębnić należy tu także ogólnodostępną altanę nad 

zagospodarowanym stawem wiejskim oraz świetlicę wiejską powstałą w przebudowanym i 

odnowionym budynku byłego sklepu spożywczo – przemysłowego oraz strefę rekreacji z 

placem zabaw oraz siłownia zewnętrzną.  

Aktualnie w Szafarni zarejestrowanych jest 15 podmiotów gospodarczych. Główną 

dziedzinę działalności lokalnych przedsiębiorców stanowią usługi. Spośród branżowców 

należy wymienić głównie zakłady usług remontowych, i transportowych.  

 

Infrastruktura techniczna 

Wieś Szafarnia jest zwodociągowana, zelektryfikowana oraz posiada telefony 

stacjonarne. Brak jest sieci kanalizacji sanitarnej. Przez wieś przebiega droga powiatowa 

Tereszewo-Szafarnia o nawierzchni bitumicznej, która jest podstawą komunikacji wsi. 

Istnieją również częściowo utwardzone drogi wewnętrzne stanowiące własność gminy 

Kurzętnik. 

 

Infrastruktura społeczna 

Obecnie w Szafarni jedyną funkcjonującą organizacją pozarządową jest Koło 

Gospodyń Wiejskich. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 9



 10 

 

Rolnictwo 

Tereny wykorzystywane rolniczo zajmują obszar około 236 ha. Jak wynika z ewidencji 

gruntów rolnych, prowadzonej w Urzędzie Gminy Kurzętnik, w miejscowości Szafarnia 

znajduje się 89 gospodarstw rolnych. Wśród nich wyróżniamy głównie gospodarstwa małe 

(od 1 do 5 ha). Na obszarze tej miejscowości przeważają gleby słabe głównie V i VI klasy 

bonitacyjnej. Zauważyć należy stopniowe zanikanie rolniczego charakteru wsi.  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 10



 11 

IV. Ocena mocnych i słabych stron (Analiza SWOT) 

Poprzez Analizę SWOT dokonano oceny mocnych i słabych stron miejscowości 

Szafarnia oraz jej szans i zagrożeń stwarzanych przez otoczenie. Pozwala to na określenie 

obecnej sytuacji w tej miejscowości oraz przyszłych kierunków jej rozwoju. 

 

Mocne strony 

 bezpośrednie położenie Brodnickiego Parku Krajobrazowego, 

 dobra współpraca z samorządem gminy, 

 atrakcyjne, nieskażone środowisko naturalne, 

 potencjał rozwoju w kierunku mieszkalnictwa jednorodzinnego, agroturystyki 

i rekreacji, 

 chęć aktywnego uczestniczenia mieszkańców w działaniach aktywizujących życie 

społeczne, 

 bezpośrednie otoczenie terenów o wysokich walorach przyrodniczo-krajobrazowych 

m.in. lasy i liczne jeziora, 

 stadnina koni, gospodarstwa oferujące noclegi, jazdę konną, obozy jeździeckie letnie 

i zimowe, pikniki rodzinne, kuligi itp., 

 miejscowość wyposażona w sieć wodociągową, energetyczną i telekomunikacyjną. 

 prężnie działające organizacje społeczne, 

 

Słabe strony 

 słabo rozwinięta infrastruktura techniczna – brak kanalizacji i ścieżek rowerowych 

w Szafarni, 

 niedostateczne zainwestowanie w zachowanie obiektów o wartości kulturowej, 

 położenie wsi na niskowydajnych glebach, 

 położenie na peryferiach gminy, 

 słaba jakość dróg lokalnych, 

 brak dominującego ośrodka lub obiektu oddziaływującego na rozwój całej 

miejscowości i go determinującego, 

 

Szanse 

 stały rozwój funkcji rekreacyjno-wypoczynkowej, 

 stały rozwój funkcji mieszkaniowej jednorodzinnej, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 11



 12 

 wykorzystanie okolicznych jezior, terenów leśnych i obiektów zabytkowych do 

podniesienia atrakcyjności rekreacyjnej i turystycznej wsi, 

 rozwój rolnictwa ekologicznego, 

 nowoczesna baza rekreacyjna i sportowa dla dzieci i młodzieży (plac zabaw, boisko 

sportowe), 

 częściowy remont budynku komunalnego z początku XX wieku przywracający 

oryginalne elementy jego wyglądu  

 środki zewnętrzne, 

 poprawa estetyki i atrakcyjności wsi poprzez remonty dróg wewnętrznych, budowę 

chodników, zagospodarowanie przestrzenne, 

 współpraca z Lokalną Grupą Działania „Ziemia Lubawska”, 

 promocja gminy i miejscowości. 

 

Zagrożenia 

 niska dochodowość z pracy w rolnictwie, 

 rosnące bezrobocie, 

 migracje młodzieży do miast, 

 zaniechanie tradycyjnych metod produkcji rolniczej, odejście ludzi od uprawy roli, 

odłogowanie pól, 

 ubożenie społeczeństwa spowodowane brakiem opłacalności produkcji rolnej. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 12



 13 

IV. Opis planowanych zadań inwestycyjnych 

i przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną  

 

Zadania inwestycyjne i przedsięwzięcia aktywizujące społeczność lokalną planowane 

do realizacji w miejscowości Szafarnia w okresie 7 lat od dnia przyjęcia planu odnowy 

miejscowości, zmierzają do rozwoju życia kulturalno-społecznego, sportu i rekreacji, 

podniesienia standardu życia, bezpieczeństwa mieszkańców, poprawy estetyki wsi i jej 

promocji. 

Spośród wielu kierunków odnowy i rozwoju Szafarni należy wyróżnić w kolejności 

wynikającej z przyjętych priorytetów następujące zadania i przedsięwzięcia: 

 

                                                                                                                                                                                            

Zadanie 
inwestycyjne 

2. Przebudowa dróg na terenie Szafarni  

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach zadania planowane jest utwardzenie dróg gminnych z 
nawierzchni gruntowej na asfaltową lub z kostki betonowej. Obecnie 
część dróg posiada nawierzchnie gruntową, której stan techniczny jest 
zły i wymaga naprawy. 

Termin realizacji 2022-2029 

Szacunkowy 
koszt brutto 

1 000 000 zł  
Gmina Kurzętnik, środki zewnętrzne  
 

Cele Poprawa parametrów technicznych drogi, zmniejszenie kosztów 
amortyzacji pojazdów. Zwiększenie bezpieczeństwa użytkowników drogi.  
Poprawa ruchu pieszych oraz samochodów, poprawa ochrony środowiska 
oraz poprawa wizerunku drogi. 

Zadanie 
inwestycyjne  

1. Rozbudowa wodociągu w Szafarni  

Wnioskodawca Zakład Gospodarki Komunalnej w Kurzętniku sp. z o.o. 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

W ramach przedmiotowego zadania planuje się rozbudowę sieci 
wodociągowej. 

Realizacja zadania przyczyni się do poprawy stanu środowiska naturalnego 
tej miejscowości oraz poprawę infrastruktury wsi. 

Termin 
realizacji 

2022-2023 

Szacowany 
koszt/źródło 
pozyskania 

285 000 PLN 

środki własne i środki zewnętrzne 

Cele Poprawa stanu środowiska naturalnego oraz infrastruktury wsi, poprawa 
warunków życia 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 13



 14 

                                     

Przedsięwzięcie 
aktywizujące 
społeczność 
lokalną  

3.  Integracja mieszkańców miejscowości Szafarnia 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Przedsięwzięcia mające na celu pobudzenie aktywności społeczności 
wiejskich poprzez organizowanie festynów, konkursów, festiwali, wystaw, 
pokazów, warsztatów lub innych nowatorskich inicjatyw prowadzących do 
integracji mieszkańców obszarów wiejskich.  

Przedsięwzięcia dotyczące polityki senioralnej związanej z aktywnością 
społeczną, kulturalną i fizyczną, promocja zdrowia oraz aktywnego trybu 
życia, działania wspierające uczestnictwo seniorów w życiu społecznym, 
działania podnoszące mobilność osób starszych 

Termin 
realizacji 

2022-2029 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

100 000 zł  

środki własne, środki zewnętrzne 

 

Cele integracja mieszkańców, aktywizacja dzieci i młodzieży ze środowiska 
lokalnego, propagowanie twórczości artystycznej, wykorzystanie potencjału 
osób starszych, zwiększenie aktywności seniorów w kulturze, 
pielęgnowanie relacji międzypokoleniowych, walka z wykluczeniem 
społecznym 

 

Przedsięwzięcie 
aktywizujące 
społeczność 
lokalną 

4.  Promocja wsi Szafarnia 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Organizowanie działań pobudzających mieszkańców do promocji lokalnych 
produktów twórczości, tradycji, dziedzictwa kulturowego i środowiska 
naturalnego obszarów wiejskich. Uczestniczenie w wystawach, konkursach 
i pokazach mających na celu promocję warmińsko-mazurskich tradycji 
kulinarnych i ludowych oraz dziedzictwa kulturowego. Potrzeba realizacji 
działań w tym zakresie podyktowana jest chęcią popularyzacji małej 
ojczyzny. 

Termin 
realizacji 

2022-2029 

Szacowany 
koszt 
brutto/źródło 
pozyskania 

20 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne 

Rezultaty wypromowanie miejscowości i jej walorów kulturalnych na obszarze 
powiatu nowomiejskiego i województwa warmińsko-mazurskiego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 14



 15 

 

Zadanie 
inwestycyjne  

5.  Realizacja zadań z zakresu małej infrastruktury 

Wnioskodawca Gmina Kurzętnik 

Opis 
i uzasadnienie 
potrzeby 
realizacji 

Przedsięwzięcie ma na celu poprawę estetyki miejscowości i warunków 
życia ludności oraz zachowanie dziedzictwa kulturowego w miejscowości. 
Planuje się projekty w zakresie wyposażenia stref rekreacji, remontu lub 
konserwacji obiektów rekreacyjnych i historycznych przeznaczonych do 
odpoczynku mieszkańców wsi, zagospodarowania centrum wsi oraz 
modernizację małej infrastruktury turystycznej. 

Termin 
realizacji 

2022-2029 

Szacowany 
koszt/źródło 
pozyskania 

50 000 PLN 

środki własne, środki zewnętrzne  

Cele poprawa warunków życia ludności wiejskiej, zachowanie dziedzictwa 
kulturowego, poprawa estetyki miejscowości, wzrost atrakcyjności 
turystycznej miejscowości 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 15



 16 

V. Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym 

znaczeniu dla zaspokojeni potrzeb mieszkańców, 

sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze 

względu na ich położenie oraz cechy funkcjonalno-

przestrzenne 

 

Szafarnia należy do wsi o układzie rozproszonym tzn. jest wsią o luźnym układzie 

działek zagrodowych i dużych odległościach między budynkami lub ich grupami. Ze względu 

na typ układu urbanistycznego, w miejscowości brak jest wyraźnego centrum – kościoła, 

rynku czy centralnego deptaku. Obszar o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb 

mieszkańców, sprzyjający nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na położenie 

oraz cechy funkcjonalno-przestrzenne obejmuje stajnie i gospodarstwa agroturystyczne,  

miejsca pamięci oraz rozległe kompleksy leśne otaczające wieś. 

 

 

Fot. 5 Widok na Szafarnię 

 

Obszar rekreacyjno-turystyczny 

Nazwa wsi i jej uroki są coraz bardziej znane m.in. dzięki Gospodarstwu 

Agroturystycznemu p. Kopyczyńskich wraz z Jeździeckim Klubem Sportowym „Okser”. 

Miejsce te związane jest z miłością do koni i ich hodowlą.  

„Okser” proponuje wiele atrakcji w każdej porze roku m.in. naukę jazdy konnej, 

wycieczki w teren po przepięknych lasach otaczających stadninę, wczasy całoroczne zarówno 

dla tych którzy chcą nauczyć się jeździć konno jak i dla pragnących odpocząć od zgiełku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 16



 17 

miasta, weekend w siodle czy też letnie oferty dla dzieci i młodzieży. Stajnia organizuje także 

Wigilię końską, Noc Świętojańską, Hubertus, kuligi czy przejażdżki powozem.  

 

 

Fot. 6 Widok na Gospodarstwo Agroturystyczne „Okser” 

 

 
 

  
Z pewnością miejsce te ma szczególne znaczenie dla zaspokajania potrzeb mieszkańców 

i turystów. Każdy znajdzie tu propozycje umożliwiające wypoczynek, relaks i wyciszenie 

dzięki świeżemu powietrzu, długim spacerom (na nogach własnych lub konia), budzeniu się 

bez budzika, kąpielach w jeziorze, grzybobraniu czy rąbaniu drewna. 

 

Miejsca pamięci  

 Na rozstaju dróg ze Strzemiuszka do Szafarni znajduje się krzyż dziękczynny, który 

postawiły rodziny żołnierzy w intencji szczęśliwego ich powrotu z i i II Wojny Światowej. 

w miejscu tym modliły się rodziny i mieszkańcy o swoich mężczyzn walczących na wojnie. 

Wcześniej krzyż ten był drewniany, z ramionami zakończonymi kulami, wzmocniony od dołu, 

ogrodzony metalowym płotem. Na krzyżu data "1912". Obecny krzyż postawił w latach 60-

tych ubiegłego wieku syn jednego z szczęśliwie powróconych z wojny. w miejscowości nie 

ma kościoła, więc krzyż spełnia ważną funkcję sakralną i kultową.  

W odległości ok. 100 m na południe od jeziora, przy drodze do Tęgowca znajduje się 

cmentarz ewangelicki. w 2008  roku odsłonięto tam obelisk wykonany z kamienia, wsparty o 

dwa betonowe murki, upamiętniający zbrodnię dokonaną w grudniu 1944 r. Na tablicy 

widnieje napis "Miejsce uświęcone krwią zamordowanych przez hitlerowców w dniu 29 

i 31.12.1944 jedenastu obywateli polskich". w XIX wieku w Szafarni obok dawnego budynku 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 17



 18 

parafialnego kościoła ewangelickiego istniał kościół ewangelicki, który w latach 50-tych XX 

rozebrano.  

 

                   

Fot. 9 Krzyż dziękczynny    Fot. 10 Cmentarz ewangelicki 

 

Lasy 

 Szafarnia położona jest w otoczeniu rozległych terenów leśnych o licznych walorach 

przyrodniczych i rekreacyjno-wypoczynkowych, dzięki czemu są ciekawym miejscem do 

rozwoju agroturystyki i osiedlania się. Ponadto lasy okalające wieś stanowią atrakcyjne 

i bogate źródło wielu gatunków grzybów. w okresie letnio-jesiennym mieszkańcy wspólnie, 

w grupach kilkoosobowych, wybierają się na grzybobranie. Takie wyprawy sprzyjają 

integracji i nawiązywaniu kontaktów oraz pozwalają na czynne spędzanie wolnego czasu.  

Szczególnym miejscem jest Jasna Polana stanowiąca ostoję międzyleśną, gdzie można 

obserwować życie dzikich zwierząt np. jeleni, saren, dzików. 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 18



 19 

 

Fot. 11 Widok na Jasną Polanę 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 19



 
UZASADNIENIE 

 

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (Dz. 

U. z 2021 r., poz. 1372) do właściwości rady gminy należą sprawy zastrzeżone do jej kompetencji.  

Zgodnie z wymogami konkursowymi naborów wniosków na realizowanie zadań  

w sołectwach, wniosek o przyznanie pomocy finansowej musi zawierać Plan Odnowy Miejscowości 

zatwierdzony Uchwałą Rady Gminy. 

Plan ten stanowi sformalizowanie kierunków dążeń mieszkańców sołectwa do poprawy jakości  

i warunków życia oraz pracy we własnej miejscowości. Plan Odnowy Miejscowości Szafarnia stanowić 

będzie podstawę ubiegania się o wparcie finansowe z dostępnych źródeł pomocowych. 

Plan Odnowy Miejscowości stanowić będzie jeden z załączników wniosku o dofinansowanie 

przedsięwzięć. 

Z uwagi na powyższe podjęcie niniejszej uchwały uważa się za zasadne. 

 

 

 Przewodniczący Rady Gminy 

  

Zbigniew  Lewicki 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: C0A216D1-212D-46B0-8BCB-9761898992E3. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Zalacznik 1
	Uzasadnienie



